
 
 

 

 
 

COMUNE DI VENEZIA 
 
 
 
 
 
 
 

        Estratto dal registro delle deliberazioni della GIUNTA COMUNALE 
 

                               N.101    SEDUTA DEL 28 FEBBRAIO 2014 
 
 

Presenti Assenti       

  Giorgio ORSONI Sindaco 

  Sandro SIMIONATO V.Sindaco, Assessore 

  Tiziana AGOSTINI Assessore 

  Ugo BERGAMO Assessore 

  Gianfranco BETTIN Assessore 

  Alfiero FARINEA Assessore 

  Andrea FERRAZZI Assessore 

  Bruno FILIPPINI Assessore 

  Pier Francesco GHETTI Assessore 

  Alessandro MAGGIONI Assessore 

  Roberto PANCIERA Assessore 

  Carla REY Assessore 

  Angela Giovanna VETTESE Assessore 

     
  12     1    

 
Presiede la seduta il Sindaco GIORGIO ORSONI 
 
Partecipa il Segretario Generale RITA CARCO’ 

 



PD 2014/83                                                                Seduta del 28 febbraio 2014 

   
 
N. 101: Adeguamento della struttura organizzativa.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta dell’Assessore alle Risorse Umane, 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 613 del 17.12.2012 avente per oggetto la struttura 
organizzativa del Comune di Venezia – Riorganizzazione, successivamente modificata ed 
integrata dalle delibere di Giunta Comunale n. 4 del 10.01.2013 e n. 608 del 15.11.2013; 
 
Richiamati i principi di cui al D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, ed in particolare l’art. 2, comma 1, il 
quale espressamente prevede che le amministrazioni pubbliche definiscano, tra l’altro, secondo 
principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti 
organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli uffici, 
individuino gli uffici di maggiore rilevanza e determinino le dotazioni organiche complessive; 
 
Visto l’art. 89 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 
 
Richiamato il principio secondo cui la struttura organizzativa deve essere adeguata di volta in 
volta al fine di rispondere concretamente ad un modello organizzativo dinamico e flessibile che si 
adatti ai programmi, agli obiettivi e alle esigenze funzionali dell’Ente in ragione delle sue finalità 
generali, prendendo atto anche di intervenute eventuali modifiche normative; 
 
Premesso che è stato disposto il trasferimento in proprietà a titolo gratuito al Comune di Venezia 
del compendio costituente l’Arsenale di Venezia, e che la Società Arsenale di Venezia S.p.A., in 
seguito a tale passaggio e alla successiva uscita dalla società stessa dell’Agenzia del Demanio, è 
stata posta in liquidazione dall’assemblea dei soci tenutasi in data 27 maggio 2013; 
 
Considerato che la Giunta Comunale, con proprio atto di indirizzo n. 44 approvato nella seduta 
del 13 dicembre 2013, a seguito del trasferimento di cui sopra, ha definito le competenze del 
costituendo Ufficio Arsenale; 
 
Ritenuto quindi necessario procedere alla creazione di una nuova Posizione Organizzativa 
denominata “Arsenale” presso il Settore Sviluppo Patrimonio nell’ambito della Direzione 
Patrimonio e Casa, con il compito di disciplinare le attività all’interno dell’Arsenale di Venezia, 
curando altresì la programmazione e la gestione dei progetti finalizzati alla valorizzazione e allo 
sviluppo strategico dell’area (All. A); 
 
Ritenuto necessario, altresì, di dover meglio specificare le funzioni della Posizione Organizzativa 
denominata “Servizio Affari Generali” presso il Settore Gestione Tecnico Contrattuale Patrimonio 
(All. A); 

 



101/2 
 
Considerata l’esigenza di dover riorganizzare il Servizio Anziani Disabili e Salute Mentale presso 
il Settore Servizi Sociali della Direzione Politiche Sociali, Partecipative e dell’Accoglienza, 
prevedendo la sua divisione in due Servizi denominati “Servizio Anziani” e “Servizio Disabili e 
Salute Mentale (All. B), in coerenza sia con la suddivisione amministrativa per CdC già in essere 
sia con la definizione delle aree per la programmazione dei Piani di Zona che già oggi prevedono 
tavoli di lavoro diversi tra anziani, disabili e persone con problemi di salute mentale, nonché con 
la nuova organizzazione dei Distretti Socio Sanitari (due anziché quattro) decisa recentemente 
dall’Azienda Ulss 12; 
 
Ritenuto necessario, vista la proposta avanzata dal Direttore della Direzione Sviluppo del 
Territorio, provvedere alla modifica delle funzioni e dell’organizzazione del lavoro all’interno 
della Direzione stessa (All. C); 
 
Ritenuto di dover semplificare la struttura del Settore Edilizia Scolastica Cimiteri E.B.A. della 
Direzione Lavori Pubblici con la soppressione della Posizione Organizzativa “Cimiteri Venezia”, 
assegnando le relative funzioni allo stesso Settore (All. D); 
 
Preso atto che il Comune di Venezia ha istituito, nell’ambito della sua organizzazione, la UOC 
denominata “Ufficio Sito UNESCO”; 
 
Ritenuto, nell’ambito dei programmi dell’Amministrazione, di dover valorizzare e implementare 
l’azione di detto Ufficio attraverso l’istituzione della Posizione Organizzativa denominata 
“UNESCO”, che andrà a sostituire la PO “Venezia Capitale della Cultura 2019”, prevedendone la 
collocazione presso la Direzione Affari Istituzionali (All. E); 
 
Ritenuto, contestualmente, di dover procedere allo spostamento della UOC “Ufficio Sito 
UNESCO” dal Servizio Progettazione Urbanistica Attuativa C.S.I. del Settore dell’Urbanistica 
C.S.I. della Direzione Sviluppo del Territorio e Mobilità alla Direzione Affari Istituzionali presso 
il Servizio UNESCO di nuova istituzione (All. E); 
 
Ritenuto opportuno, visto che ad oggi alcune funzioni relative alla promozione turistica della 
Città di Venezia sono svolte dalla società Vela s.p.a., di dover procedere alla soppressione della 
Posizione Organizzativa denominata “Offerta Turistica” nell’ambito della Direzione Attività 
Culturali e Turismo, trasferendo sia le relative funzioni sia la UOC “Promozione Offerta 
Turistica” alla Posizione Organizzativa “Turismo Sostenibile” (All. F); 
 
Ritenuto, altresì, di dover meglio specificare le funzioni della Posizione Organizzativa 
denominata “Servizi Generali e Amministrativi” presso il Settore Servizi Bibliotecari e Archivio 
della Comunicazione (All. F); 
 
Preso atto che risulta necessario che il servizio di approvvigionamento giornali, riviste e banche 
dati on-line a disposizione dell’Ente, storicamente gestito dal Servizio Statistica e Ricerca del 
Settore Controllo Interno e Statistica presso la Direzione Programmazione e Controllo, sia svolto, 
per il futuro, dal Settore Economato della Direzione Contratti e Atti Amministrativi Opere 
Pubbliche, in quanto maggiormente attinente alle funzioni del Settore stesso; 



101/3 
 
Ritenuto, pertanto, di dover implementare in tal senso le funzioni della UOC “Mezzi motorizzati” 
del Settore Economato, ridenominaldola in “Mezzi Motorizzati e approvvigionamento riviste e 
banche dati” (All. G); 
 
Preso atto che tale revisione comporta complessivamente, rispetto all’attuale Struttura 
Organizzativa, la diminuzione di n. 1 UOC; 
 

Data informazione alle OO.SS; 
 
Visti il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Risorse Umane in data 20.02.2014 ed il 
parere in ordine alla regolarità contabile espresso dal Direttore Finanza Bilancio e Tributi, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le ragioni e secondo quanto illustrato in premessa, l’adeguamento della 
Struttura Organizzativa così come risulta dagli allegati A (Struttura Organizzativa e 
Funzioni della Direzione Patrimonio e Casa), B (Struttura Organizzativa e Funzioni della 
Direzione Politiche Sociali, Partecipative e dell’Accoglienza), C (Struttura Organizzativa e 
Funzioni della Direzione Sviluppo del Territorio), D (Struttura Organizzativa e Funzioni 
della Direzione Lavori Pubblici), E (Struttura Organizzativa e Funzioni della Direzione 
Affari Istituzionali), F (Struttura Organizzativa e Funzioni della Direzione Attività 
Culturali e Turismo), G (Struttura Organizzativa e Funzioni della Direzione Contratti e Atti 
Amministrativi Opere Pubbliche) che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. che le modifiche di cui al punto 1 avranno decorrenza dal 01 marzo 2014; 
3. che la riorganizzazione di cui al punto 1. non comporta aumento di spesa rispetto a quanto 

previsto dalla delibera n. 608 del 15.11.2013; 
4. di dare alla presente Deliberazione immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
PD 2014/83 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
Presiede la seduta il Vice Sindaco GIORGIO ORSONI

 
Partecipa il  Segretario Generale RITA CARCO’ 
 

 
            

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il   7 marzo 2014 

per la prescritta pubblicazione ai sensi di legge. 

L’incaricato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
per copia conforme all’originale 

IL          SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 
 

Divenuta ESECUTIVA PER DECORSO DEL TERMINE IL 

Trasmessa per gli adempimenti di esecuzione alla Direzione 

 

Venezia, 

 

 IL         SEGRETARIO GENERALE 
 


